
  
D E C I Z I E 

                                                
Nr. 1/1                                                                                din 24 ianuarie 2025 
 
Cu  privire la corelarea bugetului raional Cahul  pentru anul 2025  
cu prevederile Legii bugetului de stat pentru anul 2025 
 

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. b), art. 46 alin. (1) din Legea privind 
administrația publică locală nr. 436/2006, art. 24 alin. (1) și art. 28 din Legea  nr. 
397/2003 privind  finanțele  publice  locale, art. 55 alin. (5) din Legea finanțelor 
publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014, Legii bugetului de stat 
pentru anul 2025 nr.310/2024 și ținând cont de avizul Comisiei consultative de 
specialitate, Consiliul  Raional  Cahul  

                                                            DECIDE: 
1. Se aprobă corelarea bugetului raional Cahul pentru anul 2025,  aprobat prin 

Decizia nr. 7/3 din 17 decembrie 2024 „Cu privire la aprobarea bugetului raional 
Cahul pentru anul 2025”, cu prevederile Legii bugetului de stat pentru anul 2025  
nr.310/2024 și se stabilesc veniturile în sumă de 425631,5 mii de lei, inclusiv 
transferuri de la bugetul de stat 381240,4 mii de lei și cheltuieli în sumă de 
424741,5 mii de lei. 

2. Se aprobă repartizarea alocațiilor bugetare  din transferuri cu destinație specială 
pentru instituțiile de învățământ  conform Legii bugetului de stat  pentru anul 
2025, conform anexei nr.1.  

3. Se modifică anexele nr. 1, 2, 3, 4  la Decizia nr. 7/3 din 17 decembrie 2024 „Cu 
privire la aprobarea bugetului raional Cahul pentru anul 2025” și se expun în 
redacție nouă, conform anexelor nr. 2-5 la prezenta decizie.  

4. Beneficiarii de alocații sunt responsabili de utilizarea mijloacelor conform 
destinației, cu respectarea prevederilor cadrului legal și prezentarea raportului 
financiar.  

5. Direcția generală finanțe va efectua  modificări în bugetul raional conform 
prezentei decizii, cu înregistrarea în SIMF (modulul BPS) ca indicatori precizați 
pentru anul 2025. 

6. Controlul  îndeplinirii  prezentei decizii va fi exercitat  de Comisia consultativă 
de specialitate economie, reforme, buget, finanțe şi relații  transfrontaliere. 

 
 Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                          Valeriu VALACHI 
  
       Contrasemnează: 

            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                          Cornelia PREPELIŢĂ 

 

- 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2,        Tel/Fax:+373 299 22058 
http://www.cahul.md         e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



Nr.                   
d/o

Denumirea funcției / denumirea instituției Cod ORG2 Funcția F1F3 Cod ECO K2-21 Cod ECO K2- 22 Cod ECO K2-33 TOTAL                         
(mii de lei)

Învăţământ 09 15240,8 -56,4 6856,7 22041,1

Educaţie timpurie 0911 657,5 0,0 0,0 657,5

Învăţământ primar 0912 795,6 0,0 0,0 795,6

Învăţământ gimnazial 0921 6222,4 0,0 3136,6 9359,0

Învăţământ liceal 0922 7225,9 0,0 3720,1 10946,0

Învatamânt nedefinit după nivel 0950 339,4 -56,4 0,0 283,0

0,0

1 Şcoala Primară „Alexandru Donici”   mun. Cahul 01706 0912 492,3 0,0 0,0 492,3

2 Şcoala Primară „Alexei Mateevici”    mun. Cahul 01707 0912 257,7 0,0 0,0 257,7

3 Şcoala Primară - Grădiniță „Grigore  Vieru”   s. Frumuşica 15884 134,1 0,0 0,0 134,1

3.1  Grădinița 15884 0911 88,5 0,0 0,0 88,5

3.2 Şcoala Primară 15884 0912 45,6 0,0 0,0 45,6

4 Gimnaziul „George  Coşbuc”     s. Andruşul de Jos 01644 0921 240,1 0,0 126,1 366,2

5 Gimnaziul „Grigore Racoviță”  s. Andruşul de Sus 01645 0921 189,7 0,0 93,9 283,6

6 Gimnaziul „Ion  Neculce” s.Baurci-Moldoveni 01646 0921 214,0 0,0 118,1 332,1

7 Gimnaziul „Alexandru  Ioan Cuza” s.Roşu 01649 0921 217,3 0,0 107,3 324,6

8 Gimnaziul „Bogdan  Petriceicu  Hașdeu”   s. Tătăreşti 01651 0921 259,3 0,0 147,6 406,9

9 Gimnaziul „Nicolae Botgros” s. Badicul Moldovenesc  01654 0921 133,3 0,0 60,4 193,7

10 Gimnaziul „Alexandru cel Bun” s. Larga Nouă 01655 0921 170,9 0,0 87,2 258,1

11 Gimnaziul „Ştefan  cel Mare” s. Pelinei 01656 0921 225,2 0,0 131,5 356,7

12 Gimnaziul „Vasile  Alecsandri” s. Taraclia de Salcie  01657 0921 163,9 0,0 79,2 243,1

13 Gimnaziul „Dimitrie  Cantemir” s. Tartaul de Salcie 01658 0921 117,4 0,0 60,4 177,8

14 Gimnaziul „Nichita Stănescu”  s. Paşcani  01661 0921 194,4 0,0 100,6 295,0

15 Gimnaziul „Alexei Mateevici” s.Manta 01675 0921 161,2 0,0 75,1 236,3

16 Gimnaziul „Ion Luca Caragiale” com. Doina 01685 0921 211,9 0,0 114,0 325,9

17 Gimnaziul  „Serghei Esenin”  s.  Alexanderfeld 01686 0921 133,6 0,0 65,7 199,3

18 Gimnaziul „Mihail  Sadoveanu” s. Vadul lui Isac  01687 0921 168,0 0,0 77,8 245,8

19 Gimnaziul „Ştefan cel Mare” s. Văleni 01688 0921 200,7 0,0 102,0 302,7

20 Gimnaziul „Alexandr  Puşkin” s. Burlăceni 01689 0921 238,4 0,0 139,5 377,9

21 Gimnaziul „Alecu Mare” s.Slobozia Mare 01692 0921 218,6 0,0 119,4 338,0

22 Gimnaziul -Grădiniță „Serghei Rahmaninov” mun.Cahul  01693 271,5 0,0 120,7 392,2

22.1 Grădinița 01693 0911 47,4 0,0 0,0 47,4

22.2 Gimnaziul 01693 0921 224,1 0,0 120,7 344,8

23 Gimnaziul „Vladimir Corolenco”  s. Moscovei 01702 0921 234,3 0,0 115,4 349,7

24 Gimnaziul -Grădiniță „Igor Creţu”   s. Găvănoasa 01703 403,2 0,0 96,6 499,8

24.1 Grădinița 01703 0911 199,2 0,0 0,0 199,2

24.2 Gimnaziul 01703 0921 204,0 0,0 96,6 300,6

25 Gimnaziul  „Nicolae Iorga” s. Burlacu 01704 0921 216,1 0,0 103,3 319,4

26 Gimnaziul „Ion Creangă” s. Borceag 01705 0921 188,3 0,0 96,6 284,9

27 Gimnaziul  „Ion Creangă” s. Zîrneşti 15170 0921 225,1 0,0 120,7 345,8

28 Gimnaziul „Mihai  Eminescu” s. Crihana Veche 15885 0921 305,2 0,0 166,4 471,6

29 Gimnaziul -Grădiniță „Ioan  Vodă” s. Bucuria 01641 131,0 0,0 26,8 157,8

29.1 Grădinița 01641 0911 72,7 0,0 0,0 72,7

29.2 Gimnaziul 01641 0921 58,3 0,0 26,8 85,1

30 Gimnaziul -Grădiniță „Ivan   Vazov”    s. Lopăţica 15779 125,8 0,0 44,3 170,1

30.1 Grădinița 15779 0911 28,4 0,0 0,0 28,4

30.2 Gimnaziul 15779 0921 97,4 0,0 44,3 141,7

31 Gimnaziul „Iaroslav Haşek”  s. Huluboaia 15780 0921 126,8 0,0 63,1 189,9

32 Gimnaziul -Grădiniță „Lesea  Ukrainka”  s.Luceşti  15781 187,8 0,0 41,6 229,4

32.1 Grădinița 15781 0911 85,4 0,0 0,0 85,4

32.2 Gimnaziul 15781 0921 102,4 0,0 41,6 144,0

33 Gimnaziul  „Alecu  Russo”  s. Ursoaia 15782 0921 134,9 0,0 48,3 183,2

34 Gimnaziul „Gheorge Asachi” s.Cucoara 15783 0921 128,1 0,0 49,6 177,7

35 Gimnaziul -Grădiniță  „Maria Sarabaș”  s. Cîşliţa-Prut 15784 0921 126,1 0,0 53,7 179,8

36 Gimnaziul - Grădiniță „Constantin Stere” s.Chircani 15785 162,0 0,0 33,5 195,5

36.1 Grădinița 15785 0911 72,7 0,0 0,0 72,7

36.2 Gimnaziul 15785 0921 89,3 0,0 33,5 122,8

Repartizarea alocațiilor  bugetare  din transferuri  cu destinație specială pentru instituțiile de învățământ  
conform Legii bugetului de stat  pentru anul 2025  

Anexa nr. 1
la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.1/1 din 24 ianuarie 2025



37 Gimnaziul -Grădiniță „Mihail  Lomonosov”  c. Lebedenco 01648 168,6 0,0 51,0 219,6

37.1 Grădinița 01648 0911 63,2 0,0 0,0 63,2

37.2 Gimnaziul 01648 0921 105,4 0,0 51,0 156,4

38 Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn” s. Moscovei 01683 0921 118,4 0,0 65,7 184,1

39 Gimnaziul „Mihai  Kogălniceanu” s.Cotihana 01698 0921 80,3 0,0 33,5 113,8

40 Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” s. Alexandru Ioan Cuza 01708 0922 333,8 0,0 175,8 509,6

41 Liceul Teoretic „Academician  Ion Bostan”    s. Brînza 01709 0922 237,2 0,0 107,3 344,5

42 Liceul Teoretic „Vasile  Alecsandri” s. Colibaşi 01710 0922 668,6 0,0 280,4 949,0

43 Liceul Teoretic „Mihail  Sadoveanu”    s. Giurgiuleşti 01715 0922 418,1 0,0 198,6 616,7

44 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” s. Slobozia Mare 01716 0922 400,0 0,0 175,8 575,8

45 Liceul Teoretic  „Petr Rumeanţev”   mun. Cahul 01718 0922 703,2 0,0 362,2 1065,4

46 Liceul Teoretic  „Ion Creangă” mun. Cahul 01719 0922 825,2 0,0 654,7 1479,9

47 Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir”  mun. Cahul 01720 0922 727,5 0,0 356,9 1084,4

48 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”  mun. Cahul 01723 0922 1137,9 0,0 645,3 1783,2

49 Liceul Teoretic „Ioan Voda” mun. Cahul 01724 0922 942,5 0,0 503,1 1445,6

50 Centrul de creaţie a copiilor „Universul”  s. Zîrnești 09702 0950 263,4 0,0 0,0 263,4

51 Tabăra de odihnă și întremare a sănătății copiilor „Romantica” s. Moscovei 12487 0950 76,0 0,0 0,0 76,0

52 Aparatul Direcţiei  generale  învățământ 03754 831,9 0,0 260 1091,9

52.2 Componenta raională 03754 0922 831,9 0,0 260,0 1091,9

52.3 Învăţământ nedefinit după nivel 03754 0950 0,0 -56,4 0,0 -56,4

   Președintele ședinței                                                                                                                                                                     
Consiliului Raional Cahul

      Contrasemnează:
         Secretarul
Consiliului Raional Cahul                                                                                              Cornelia PREPELIȚĂ

Valeriu VALACHI



Anexa nr.2 

  la Decizia Consiliului Raional Cahul 
nr.1/1 din 24 ianuarie 2025 

 
„Anexa nr.1 

  la Decizia Consiliului Raional Cahul 
nr.7/3 din 17 decembrie 2024 

 
 

Sinteza indicatorilor generali  
şi sursele de finanţare ale bugetului raional Cahul pe anul 2025 

 
 

Denumirea 
Cod                            

ECO 

Suma,                             

mii lei 

Venituri, total 1 425631,5 
inclusiv transferuri de la bugetul de stat   381240,4 

Cheltuieli, total 2+3 424741,5,0 
Sold bugetar 1-(2+3) 890,0 
Surse de finanţare, total 4+5+9 -890,0 
Datorii 5 -890,0 
Rambursarea împrumutului recreditat între 
bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 561120 -890,0” 

 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                        Valeriu VALACHI                    

                                  
      Contrasemnează: 

        Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                        Cornelia PREPELIŢĂ 

 
 



Anexa nr.3 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.1/1 din 24 ianuarie 2025 
 

„Anexa nr.2 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/3 din 17 decembrie 2024 
 
 

Componenţa veniturilor bugetului raional Cahul  pe anul  2025 
 

Denumirea 
Cod                            
ECO 
(K6) 

Suma,                             
mii lei 

Resurse generale interne   36 231,70 

Impozit pe venitul reținut din salariu 111110 35 947,60 
Amenzi și sancțiuni contravenționale încasate în 
bugetul local de nivelul II 

143120 2,00 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 
încasată în bugetul local de nivelul II 

142251 282,10 

Transferuri   381 240,40 
Transferuri curente primite cu destinație specială între 
bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru 
învățământul preșcolar, primar, secundar general, 
special și complementar (extrașcolar) 

191111 314 572,10 

Transferuri curente primite cu destinație specială între 
bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru 
asigurarea și asistența socială 

191112 2 053,10 

Transferuri curente primite cu destinație specială între 
bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru 
școli sportive 

191113 5 374,50 

Transferuri curente primite cu destinație specială între 
bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru 
infrastructura drumurilor 

191116 28 042,60 

Transferuri curente primite cu destinație generală între 
bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 

191131 31 198,10 

Resurse atrase de instituții   8 159,40 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 7 495,00 
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public  142320 664,40 

TOTAL: X 425 631,50” 
 
Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                              Valeriu VALACHI                                                   

                                  
      Contrasemnează: 
        Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                Cornelia PREPELIŢĂ 

 



Anexa nr.4 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.1/1 din 24 ianuarie 2025 
 

„Anexa nr.3 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/3 din 17 decembrie 2024 
 
 

Resursele şi cheltuielile bugetului raional Cahul pentru anul 2025 conform   
clasificaţiei pe programe și subprograme 

 

Denumirea Cod 
Suma  

(mii lei) 

Cheltuieli recurente, în total (2+3)-3192 422041,5 
cheltuieli de personal, în total 21 289669,9 
Investiţii capitale, în total 3192 2700,0 

Cheltuieli total   424741,5 
Servicii de stat cu destinaţie generală 1   
Resurse, total   26707,1 
Resurse generale 1 26097,8 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 609,3 
Cheltuieli, total   26707,1 
Exercitarea guvernării 0301 13552,3 
Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 5799,7 
Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal 0501 3855,1 
Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 3500,0 
Apărarea naţională 2   
Resurse, total   981,6 
Resurse generale 1   
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0 
Cheltuieli, total   981,6 
Servicii de suport în domeniul apărării  naționale 3104 981,6 
Servicii în domeniul economiei 4   
Resurse, total   34943,0 
Resurse generale 1 34943,0 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0 
Cheltuieli, total   34943,0 
Politici și management  în domeniul macroeconomic și de 
dezvoltare a economiei 5001 1179,6 
Politici şi management în domeniul agriculturii 5101 1791,6 
Rețele și conducte de gaz 5802 2700,0 
Politici şi management în domeniul dezvoltării regionale şi 
construcţiilor 6101 1229,2 
Dezvoltarea drumurilor 6402 28042,6 
Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale 6   
Resurse, total   1060,0 
Resurse generale 1 1060,0 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2   
Cheltuieli, total   1060,0 
Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 1060,0 



Ocrotirea sănătăţii 7   
Resurse, total   3320,0 
Resurse generale 1 3320,0 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0 
Cheltuieli, total   3320,0 
Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății 8018 300,0 
Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii 
sănătății 8019 3020,0 
Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 8   
Resurse, total   15896,5 
Resurse generale 1 15854,4 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 42,1 
Cheltuieli, total   15896,5 
Politici şi management în domeniul culturii 8501 767,4 
Dezvoltarea culturii 8502 3886,1 
Politici şi management în domeniul tineretului şi sportului 8601 586,8 
Sport 8602 9636,6 
Tineret 8603 1019,6 
Învatamânt 9   
Resurse, total   339780,2 
Resurse generale 1 332272,2 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 7508,0 
Cheltuieli, total   339780,2 
Politicii şi management în domeniul  educaţiei și cercetării 8801 5930,1 
Educaţie timpurie 8802 15633,1 
Învăţământ primar 8803 18846,8 
Învăţământ  gimnazial 8804 142034,4 
Învăţământ  liceal 8806 148105,9 
Educație extrașcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 8925,5 
Curriculum 8815 304,4 
Protecţia socială 10   
Resurse, total   2053,1 
Resurse generale 1 2053,1 
Cheltuieli, total   2053,1 
Protecţia socială a unor categorii de cetăţeni 9019 2053,1” 

 
 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                     Valeriu VALACHI                    

                                  
      Contrasemnează: 
        Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                    Cornelia PREPELIŢĂ 

 
 



Anexa nr.5 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.1/1 din 24 ianuarie 2025 
 

„Anexa nr.4 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/3 din 17 decembrie 2024 
 
 

Bugetele autorităților/instituțiilor bugetare finanțate  
de la bugetul raional pentru anul 2025 

 

Nr.                   
d/o 

Denumirea funcției / denumirea instituției 
Cod 

ORG2  
Funcția 
F1F3 

Total 
cheltuieli     
(mii lei) 

 Total cheltuieli   424741,5 
1 Aparatul Președintelui raionului Cahul   10674  54514,6 

1.1 Autoritati legislative si executive  0111 13552,3 
1.2 Servicii de suport pentru exercitarea guvernării   0133 5799,7 
1.3 Petrol și gaze naturale                         0432 2700,0 
1.4 Transport rutier    0451 28042,6 
1.5 Aprovizionare cu apă   0630 1060,0 

1.6 
Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii 
sănătății 

 0740 300,0 

1.7 
Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul 
ocrotirii sănătății 

 0769 3020,0 

1.8 Alte servicii de protecție socială  1099 40,0 
2 Alte servicii de stat cu destinație generală  02896 0169 3500,0 
3 Direcția generală finanțe 13332  3855,1 

3.1 Servicii bugetar-fiscale  0112 3855,1 
4 Centrul militar teritorial Cahul 15168  981,6 

4.1 Alte servicii in domeniul aparării naționale  0259 981,6 
5 Direcția economie și atragerea investițiilor  16091  1179,6 

5.1 Alte servicii economice  generale  0419 1179,6 

6 
Direcția agricultură,  relații funciare, cadastru și 
patrimoniu public   

13331  1791,6 

6.1 
Alte servicii in domeniul agriculturii, gospodăriei 
silvice, gospodăriei piscicole și gospodăriei de 
vânătoare 

 0429 1791,6 

7 Direcția construcții și drumuri Cahul    13330  1229,2 
7.1 Construcții  0443 1229,2 
8 Serviciul tineret și sport 01639  2586,8 

8.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului  0862 586,8 
8.2 Servicii de sport și cultură fizică  0812 2000,0 
9 Instituția Publică „Școala sportivă raională Cahul” 16835  5374,5 

9.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului  0812 5374,5 
10 Stadionul raional „Atlant" 12367  2262,1 

10.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului  0812 2262,1 
11 Instituția Publică „Centrul de Tineret Cahul"    16027  1019,6 

11.1 Servicii pentru tineret  0813 1019,6 
12 Biblioteca raională „Andrei Ciurunga" 09703  3086,1 

12.1 Servicii în domeniul culturii  0820 3086,1 



13 Secția cultură 13470  1567,4 
13.1 Alte servicii în domeniul culturii, cultelor și odihnei  0861 767,4 
13.2 Servicii în domeniul culturii  0820 800,0 

 Învăţământ  09 339780,2 
 Educaţie timpurie  0911 15633,1 
 Învăţământ primar  0912 18846,8 
 Învăţământ gimnazial  0921 142034,4 
 Învăţământ liceal  0922 148105,9 
 Învățământ nedefinit dupa nivel  0950 9229,9 
 Alte servicii în domeniul învățământului  0989 5930,1 

1 Şcoala Primară „Alexandru Donici”   mun. Cahul 01706 0912 11711,5 
2 Şcoala Primară „Alexei Mateevici”    mun. Cahul 01707 0912 6008,8 

3 
Şcoala Primară - Grădiniță „Grigore  Vieru”    
s. Frumuşica 

15884  3239,5 

3.1  Grădinița  0911 2113,0 
3.2 Şcoala Primară  0912 1126,5 
4 Gimnaziul „George  Coşbuc”     s. Andruşul de Jos 01644 0921 5675,3 
5 Gimnaziul „Grigore Racoviță”  s. Andruşul de Sus 01645 0921 4018,6 
6 Gimnaziul „Ion  Neculce” s.Baurci-Moldoveni 01646 0921 4648,2 
7 Gimnaziul „Alexandru  Ioan Cuza” s.Roşu 01649 0921 4663,6 
8 Gimnaziul „Bogdan  Petriceicu  Hașdeu”   s. Tătăreşti 01651 0921 6671,8 

9 
Gimnaziul-Grădiniță „Nicolae Botgros” s. Badicul 
Moldovenesc   

01654 0921 2828,8 

10 Gimnaziul „Alexandru cel Bun” s. Larga Nouă 01655 0921 3757,9 
11 Gimnaziul „Ştefan  cel Mare” s. Pelinei 01656 0921 5124,0 
12 Gimnaziul „Vasile  Alecsandri” s. Taraclia de Salcie   01657 0921 3493,4 

13 
Gimnaziul-Grădiniță „Dimitrie  Cantemir” s. Tartaul de 
Salcie 

01658 0921 2525,6 

14 Gimnaziul „Nichita Stănescu”  s. Paşcani   01661 0921 4432,3 
15 Gimnaziul „Alexei Mateevici” s.Manta 01675 0921 3507,1 
16 Gimnaziul „Ion Luca Caragiale” s. Doina 01685 0921 5103,1 
17 Gimnaziul  „Serghei Esenin”  s.  Alexanderfeld 01686 0921 3435,1 
18 Gimnaziul „Mihail  Sadoveanu” s. Vadul lui Isac   01687 0921 3477,1 
19 Gimnaziul „Ştefan cel Mare” s. Văleni 01688 0921 4206,2 
20 Gimnaziul „Alexandr  Puşkin” s. Burlăceni 01689 0921 5403,6 
21 Gimnaziul „Alecu Mare” s.Slobozia Mare 01692 0921 5108,4 

22 
Gimnaziul-Grădiniță „Serghei Rahmaninov” 
mun.Cahul   

01693  6420,2 

22.1 Grădinița   0911 1126,8 
22.2 Gimnaziul   0921 5293,4 
23 Gimnaziul „Vladimir Corolenco”  s. Moscovei 01702 0921 5559,2 
24 Gimnaziul-Grădiniță „Igor Creţu”   s. Găvănoasa  01703  9971,7 

24.1 Grădinița   0911 4717,5 
24.2 Gimnaziul   0921 5254,2 
25 Gimnaziul  „Nicolae Iorga” s. Burlacu 01704 0921 5165,6 
26 Gimnaziul „Ion Creangă” s. Borceag 01705 0921 4240,4 
27 Gimnaziul  „Ion Creangă” s. Zîrneşti 15170 0921 5514,2 
28 Gimnaziul „Mihai  Eminescu” s. Crihana Veche 15885 0921 6767,5 
29 Gimnaziul-Grădiniță „Ioan  Vodă” s. Bucuria  01641  2956,7 

29.1 Grădinița  0911 1731,3 
29.2 Gimnaziul   0921 1225,4 



30 Gimnaziul-Grădiniță „Ivan  Vazov” s. Lopăţica 15779  3219,9 
30.1 Grădinița  0911 684,7 
30.2 Gimnaziul   0921 2535,2 
31 Gimnaziul „Iaroslav Haşek”  s. Huluboaia 15780 0921 2733,9 
32 Gimnaziul-Grădiniță „Lesea  Ukrainka”  s.Luceşti   15781  4278,7 

32.1 Grădinița  0911 2027,3 
32.2 Gimnaziul   0921 2251,4 
33 Gimnaziul  „Alecu  Russo”  s. Ursoaia 15782 0921 3010,5 
34 Gimnaziul „Gheorge Asachi” s.Cucoara 15783 0921 3124,9 
35 Gimnaziul-Grădiniță  „Maria Sarabaș”  s. Cîşliţa-Prut 15784 0921 2727,4 
36 Gimnaziul-Grădiniță „Constantin Stere” s.Chircani 15785  3527,5 

36.1 Grădinița  0911 1722,3 
36.2 Gimnaziul   0921 1805,2 

37 
Gimnaziul-Grădiniță „Mihail  Lomonosov”   
s. Lebedenco 

01648  3951,5 

37.1 Grădinița  0911 1510,2 
37.2 Gimnaziul   0921 2441,3 
38 Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn” s. Moscovei 01683 0921 2537,7 
39 Gimnaziul „Mihail  Kogălniceanu” s.Cotihana 01698 0921 1766,9 

40 
Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” s. Alexandru Ioan 
Cuza 

01708 0922 7712,6 

41 Liceul Teoretic „Academician  Ion Bostan”  s. Brînza 01709 0922 5776,6 
42 Liceul Teoretic „Vasile  Alecsandri” s. Colibaşi 01710 0922 14085,9 
43 Liceul Teoretic „Mihail  Sadoveanu” s. Giurgiuleşti 01715 0922 9519,4 
44 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” s. Slobozia Mare 01716 0922 9013,8 
45 Liceul Teoretic  „Piotr Rumeanţev”   mun. Cahul 01718 0922 14974,3 
46 Liceul Teoretic  „Ion Creangă” mun. Cahul 01719 0922 16581,8 
47 Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir”  mun. Cahul 01720 0922 16243,1 
48 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”  mun. Cahul 01723 0922 24175,3 
49 Liceul Teoretic „Ioan Voda” mun. Cahul 01724 0922 19708,8 
50 Centrul de creaţie a copiilor „Universul”  s. Zîrnești 09702 0950 3544,5 

51 
Tabăra de odihnă și întremare a sănătății copiilor 
„Romantica” s. Moscovei 

12487 0950 4380,8 

52 Aparatul Direcţiei  generale  învățământ 03754  19562,1 
52.1 Aparatul Direcţiei  generale  învățământ  0989 5930,1 
52.2 Componenta raională  0922 10314,3 
52.3 Învăţământ nedefinit după nivel  0950 1304,6 
52.4 Alte servicii de protecție socială  1099 2013,1” 

 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                       Valeriu VALACHI                    

                                  
      Contrasemnează: 
        Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                    Cornelia PREPELIŢĂ 

 
 


		2025-01-24T11:03:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:04:17+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:04:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:05:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:05:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:06:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:11:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:15:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:15:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:16:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:16:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T11:17:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




